FAKULTA STROJNÍ

Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky

Hodnocení adheze injekčně aplikovatelného

porézního kostního tmelu ke kosti a implantátu

Diplomová práce

Praha 2021 Bc. Barbora Hrušková

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

II. ÚDAJE K DIPLOMOVÉ PRÁCI

III. PŘEVZETÍ ZADÁNÍ

Příjmení:

Fakulta/ústav:

Hrušková

Fakulta strojní

Jméno: Barbora Osobní číslo: 465348

Zadávající katedra/ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky

Studijní program: Aplikované vědy ve strojním inženýrství

Specializace: Biomechanika

Název diplomové práce:

Název diplomové práce anglicky:

Pokyny pro vypracování:

Seznam doporučené literatury:

Jméno a pracoviště vedoucí(ho) diplomové práce:

Jméno a pracoviště druhé(ho) vedoucí(ho) nebo konzultanta(ky) diplomové práce:

Datum zadání diplomové práce: 07.04.2021 Termín odevzdání diplomové práce: 13.08.2021

Platnost zadání diplomové práce:

Ing. Radek Sedláček, Ph.D.
podpis vedoucí(ho) práce

doc. Ing. Miroslav Španiel, CSc.
podpis vedoucí(ho) ústavu/katedry

prof. Ing. Michael Valášek, DrSc.
podpis děkana(ky)

Ing. Tomáš Suchý, Ph.D., odbor biomechaniky FS

Ing. Radek Sedláček, Ph.D., odbor biomechaniky FS

1. L. Vojtova, et al. The Effect of the Thermosensitive Biodegradable PLGA–PEG–PLGA Copolymer on the Rheological,

Structural and Mechanical Properties of Thixotropic Self-Hardening Tricalcium Phosphate Cement, Int. J. Mol. Sci. 20

(2019) 391. doi:10.3390/ijms20020391.

2. P. Lucksanasombool et al. Interfacial fracture toughness between bovine cortical bone and cements. Biomaterials 24

(2003) 1159–1166. doi.org/10.1016/S0142-9612(02)00464-7

3. D.F. Farrar. Bone adhesives for trauma surgery: A review of challenges and developments, Int. J. Adhes. Adhes. 33

(2012) 89. doi:10.1016/j.ijadhadh.2011.11.009.

4. ČIHÁK, R. Anatomie. Třetí, upravené a doplněné vydání. Praha: Grada, 2016. ISBN 978-80-247-3817-8.

1. Proveďte literární rešerši na téma kostní tkáně, porézní kostní náhrady a výplně, nosiče antibiotik a jejich vlastnosti.

2. Navrhněte metodiku pro experimentální analýzu adheze porézního kostního cementu ke kosti.

3. Realizujte experimenty pro hodnocení adheze a analyzujte mechanické vlastnosti.

4. Zpracujte a interpretujte získané výsledky, formulujte závěry.

Evaluation of Adhesion of Injectable Porous Bone Cement to Bone

Hodnocení adheze injekčně aplikovatelného porézního kostního cementu ke kosti

Diplomantka bere na vědomí, že je povinna vypracovat diplomovou práci samostatně, bez cizí pomoci, s výjimkou poskytnutých konzultací.

Seznam použité literatury, jiných pramenů a jmen konzultantů je třeba uvést v diplomové práci.

.
Datum převzetí zadání

Podpis studentky

Anotační list

Jméno autora: Bc. Barbora Hrušková

Fakulta: Fakulta strojní

Zadávající ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky

Studijní program: Aplikované vědy ve strojním inženýrství

Studijní obor: Biomechanika

Rok: 2021

Název diplomové práce: Hodnocení adheze injekčně aplikovatelného porézního kostního

cementu ke kosti

Název diplomové práce anglicky: Evaluation of Adhesion of Injectable Porous Bone Cement

to Bone

Vedoucí práce: Ing. Radek Sedláček, Ph.D.

Konzultant práce: Ing. Tomáš Suchý, Ph.D.

Bibliografické údaje:

počet stran: 60

počet obrázků: 30

počet tabulek: 7

počet příloh: 3

Klíčová slova: kostní cement, adheze, implantát, pull–out testy

Key words: bone cement, adhesion, implant, pull–out tests

Abstrakt: Tato práce se zabývá hodnocením adheze injekčně aplikovatelných kostních

cementů, potenciálně využitelných jako plně resorbovatelná alternativa ke standardně

využívaným nedegradovatelným cementům. Bylo provedeno experimentální hodnocení adheze

pěti různě modifikovaných kostních cementů ke kosti, jmenovitě samotného cementu na bázi

fosforečnanu vápenatého, který byl dále modifikován třemi různými příměsmi (antibiotiky,

polykaprolaktonovými nanovlákny a dopaminem). Jako kontrolní materiál byl použit

standardní kostní cement na bázi polymethylmethakrylátu. Testy probíhaly na dvou typech

implantátů zhotovených z titanové slitiny Ti6Al4V ELI lišící se v jejich výrobě a v povrchové

struktuře. Jedním typem byl implantát s povrchovým plasmový nástřikem hydroxyapatitu,

druhým typem byl 3D tištěný implantát s trabekulární povrchovou strukturou. Zkušební

implantáty byly pomocí cementů fixovány ex vivo v prasečích femurech po dobu potřebnou

k jejich vytvrzení (72 hodin). Metodika experimentu byla založena na stanovení maximální síly

potřebné pro porušení adheze při pull–out testech. Dalšími vyhodnocovanými parametry byla

mez pevnosti ve smyku, posunutí při porušení, práce adhezních sil a účinnost. Výsledky ukazují

na nižší míru adheze vyvíjených cementů oproti klinicky využívanému neresorbovatelnému

standardu, avšak zjištěný pokles v prvotní fázi hojení nemusí být pro konkrétní aplikace

limitující.

Abstract: This work deals with the evaluation of the adhesion of injectable bone cements,

potentially usable as a fully resorbable alternative to the standard non-degradable cements. An

experimental evaluation of the adhesion of five differently modified bone cements to bone was

performed, namely the cement itself based on a calcium phosphate, which was further modified

with three different admixtures (antibiotics, polycaprolactone nanofibers and dopamine).

Standard bone cement based on polymethylmethacrylate was used as a control material. The

tests were performed on two types of implants made of titanium alloy Ti6Al4V ELI. One type

was an implant with plasma sprayed hydroxyapatite coating, the other type was a 3D printed

implant with a trabecular surface structure. The test implants were fixed ex vivo in porcine

femurs for the time required for their hardening (72 hours). The methodology of the experiment

was based on determining the maximum force required to break the adhesion in pull-out tests.

Other evaluated parameters were shear strength, displacement at failure, work of adhesion and

efficiency. The results show a lower degree of adhesion of the developing cements in compared

with clinical used non resorbable standard, but the observed decrease in the initial healing phase

may not be limiting for specific applications.
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Úvod

Kostra je naším základním a hlavním pohybovým aparátem, a proto je kladen

velký důraz udržet kosti silné a zdravé v každém věku. Kost má vlastní schopnost

remodelace, která přirozeně probíhá celý náš život. Tuto schopnost naše tělo využívá

i jako součást procesu hojení v reakci na zranění. U většiny kostních poranění je vlastní

regenerace kosti dostačující a nové vytvořená kost je nakonec nerozeznatelná od

nezraněné kosti. Avšak v některých případech, kdy je poranění tkáně rozsáhlejší, není

vlastní regenerace dostačující a je potřeba hojení podpořit [1]. Mezi další komplikace

spojené s léčbou kostních traumat patří infekce během hojení. V období 2003–2013 bylo

do Národního registru kloubních náhrad České republiky nahlášeno 1137 revizí (tj.

6,37 % z celkového počtu revizí) rekonstrukčních operací kloubů z důvodu hlubokých

infekčních komplikací [2].

V klinické praxi se běžně využívá kostních náhrad/štěpů – za rok se po celém

světě provede až 2,7 miliónu operací [3]. Uplatnění kostních štěpů nalézáme zejména

v onkologické chirurgii, traumatologii, revizní protetické chirurgii a chirurgii páteře.

V dnešní době je k transplantaci kostní tkáně využíváno několik variant. Za zlatý standard

je považován pacientův vlastní kostní štěp neboli tzv. autologní kostní štěp. Tato varianta

přináší několik nevýhod jako je nutnost druhotné operace pacienta pro získání štěpu, což

vede k prodloužení nejen operace, ale také doby hojení a zvyšuje se také riziko vzniku

infekce. Alternativou pro autologní štěp je alogenní štěp (pochází od dárce) nebo


[…]


BA – základní CPC

CPC – cementy na bázi fosforečnanu vápenatého (calcium phosphate cement)

DOP – základní CPC s příměsí dopaminu

FBR – základní CPC s příměsí PCL vláken

HA – hydroxyapatit
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HQ – horní kvartil (high quartile)

IQR – mezikvartilové rozpětí (inter quartile range)

LQ – dolní kvartil (low quartile)

LSD – test nejméně významných rozdílů (Least Significant Difference test)

MED – median

M-W – Mann-Whitey test

PCL – polykaprolakton

PLA – kyselina polymléčná, polylaktid

PLGA – PEG – PLGA – triblokový kopolymer (kopolymer kyseliny glykolové a mléčné,

polyethylenglykol)

PMMA – polymethylmethakrylát

Q-Q graf – kvantil-kvantilový graf (quantile-quantile chart)

S-W – Shapiro-Wilkův test

UHMWPE – ultravysokomolekulární polyetylen (ultra-high molecular weight

polyethylene)

𝛼 − 𝑇𝐶𝑃 – -trikalciumfosfát
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Seznam příloh

Příloha 1 - Zastoupení částí kostí (A-F – místa kosti, odkud byly vzorky odebrány;

X – chybějící epikondyl D; DX – nahrazení místa D kondylem bez epikondylu)

Číslo

kosti

Místo na kosti

A B C D E F

1 • • • • • •

2 • • • X • •

3 • • • • • •

4 X • • • • •

5 • • • DX • •

6 • • • • • •

7 • • • X • •

8 • • • X • •

9 • • • • • •

10 • • • • • •

11 • • • X • •

12 • • • DX • •

13 • • • • • •

14 • • • • • •

15 • • • DX • •

16 • • • X • •

17 • • • • • •

18 • • • • • •

19 • • • • • •

20 • • • • • •

21 • • • DX • •

22 • • • X • •

23 • • • X • •

24 • • • X • •

25 • • • DX • •
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(CPC), ATB –CPC s příměsí antibiotik, FBR – CPC s příměsí polykaprolaktonových

(PCL) vláken, DOP – CPC s příměsí dopaminu, PMMA – kontrolní

polymethylmethakrylát; I – implantát s plasmovým hydroxyapatitovým (HA) nástřikem,

II – 3D tištěný implantát s trabekulární strukturou)

Číslo kosti

Místo na kosti

A B C D E F

1 ATB I FBR I DOP I PMMA II PMMA I BA II

2 FBR II DOP II ATB II BA I FBR I

3 DOP I ATB I PMMA I BA II FBR II DOP II

4 PMMA II BA I DOP II DOP I ATB I

5 PMMA I BA II FBR II FBR I ANT II PMMA II

6 PMMA II BA I FBR I DOP I ATB I PMMA I

7 BA II FBR II DOP II PMMA II BA I

8 FBR I DOP I ATB I BA II FBR II

9 DOP II ATB II PMMA II BA I FBR I DOP I

10 ATB I PMMA I BA II FBR II DOP II ATB II

11 BA I FBR I DOP I PMMA I BA II

12 FBR II DOP II ATB II PMMA II BA I FBR I

13 DOP I ATB I PMMA I BA II FBR II DOP II

14 ATB II PMMA II BA I FBR I DOP I ATB I

15 PMMA I BA II FBR II DOP II ATB II PMMA II

16 PMMA II BA I FBR I ATB I PMMA I

17 BA II FBR II DOP II ATB II PMMA II BA I

18 FBR I DOP I ATB I PMMA I BA II FBR II

19 DOP II ATB II PMMA II BA I FBR I DOP I

20 ATB I PMMA I BA II FBR II DOP II ATB II

21 BA I FBR I DOP I ATB i PMMA I BA II

22 FBR II DOP II ATB II BA I FBR I

23 DOP I ATB I PMMA I DOP II ATB II

24 ATB II PMMA II BA I DOP I ATB I

25 PMMA I BA II FBR II BA i ATB II PMMA II
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Příloha 3 - Souhrnná tabulka vyhodnocených parametrů (𝜏 – mez pevnosti ve smyku,

𝑑𝑚𝑎𝑥 – posunutí při porušení, 𝑊 – práce adhezních sil, 𝑊𝑒 – účinnost; MED – medián,

LQ – dolní kvartil, HQ – horní kvartil)

Skupiny

I II

BA ATB FBR DOP PMMA BA ATB FBR DOP PMMA

𝝉
[𝑴𝑷𝒂]

MED 0,67 0,71 0,67 1,14 3,13 0,54 0,65 0,52 0,49 2,66

LQ 0,52 0,5 0,51 0,94 2,39 0,43 0,45 0,31 0,34 2,03

HQ 1,04 0,96 1,08 1,50 3,74 0,99 0,78 1,03 0,54 3,03

𝒅𝒎𝒂𝒙
[𝒎𝒎]

MED 0,38 0,25 0,40 0,45 0,83 0,67 0,38 0,33 0,46 1,08

LQ 0,27 0,18 0,25 0,38 0,70 0,37 0,25 0,23 0,30 0,92

HQ 0,48 0,37 0,58 0,67 1,48 0,92 1,18 0,62 0,78 1,34

𝑾
[𝒎𝑱]

MED 83,3 77,1 76,4 172,5 617,1 125,8 101,4 92,1 64,5 630,6

LQ 63,5 37,0 53,4 127,8 367,9 70,4 64,2 40,4 55,0 309,4

HQ 146,0 115,0 125,1 201,6 820,3 176,1 142,7 155,3 69,5 712,4

𝑾𝒆
[%]

MED 12,3 9,9 13,2 15,9 21,1 20,2 21,3 14,3 16,6 21,4

LQ 10,5 6,3 11,2 13,6 15,5 18,0 17,7 10,4 12,8 18,1

HQ 18,4 16,4 30,4 18,6 30,0 26,6 28,3 31,1 22,9 30,0