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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Bc. Barbora Hrušková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
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Vedoucí práce: Ing. Radek Sedláček, Ph.D.
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Úkolem studentky bylo provedení literární rešerše týkající se kostních tkání, porézních kostních náhrad a výplní, nosičů
antibiotik a jejich vlastností. Následně pak měla navrhnout metodiku pro experimentální analýzu adheze porézního kostního
cementu ke kosti, realizovat zkoušky a vyhodnotit je. Vzhledem k množství provedených experimentů a zpracování dat lze
zadání diplomové práce hodnotit jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená diplomová práce je vypracována na 60 stranách, sestává z 6 kapitol, seznamu použité literatury, zkratek, obrázků,
tabulek a příloh. Autorka se pečlivě věnovala zejména zpracování dat získaných z experimentů, statistickým analýzám a také
diskuzi. Zodpovědně byly splněny všechny požadavky a závěrečná práce tedy zcela splňuje body zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval
a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka byla během řešení zadání aktivní, dohodnuté termíny dodržovala a své postupy průběžně konzultovala. Na
konzultace byla připravená. Zpracováním kvalifikační práce studentka prokázala schopnost samostatného tvůrčího přístupu
a prokázala také schopnost řešit zadaný problém pomocí vědomostí nabytých v průběhu studia.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů
a dat získaných z praxe.
Závěrečná práce je vypracována na patřičné odborné úrovni a jsou v ní uplatněny znalosti z dosavadního studia. Autorka
vhodně využila poznatky získané z odborné literatury. Při řešení zadaných úkolů se musela vyrovnat mimo jiné i s náročnou
problematikou zpracování experimentálně získaných dat. Zjištěné závěry jsou vhodnou formou prezentovány.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Diplomová práce je zpracována pečlivě, přehledně a věcně. Splňuje formální, typografické a jazykové požadavky kladené
na závěrečné práce. Rozsah práce a prezentace výsledků je zcela vyhovující.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autorka diplomové práce využila rozsáhlou literární základnu k načerpání potřebných informací. Využito bylo domácích
i zahraničních, tištěných i online dostupných publikací. Prameny byly zvoleny vhodně a množství relevantních zdrojů bylo
dostatečné, nedošlo k porušení citační etiky. Vlastní výsledky prezentované v práci jsou vhodně a dostatečně odděleny
od převzatých informací.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni
a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Prezentace výsledů jakožto i celé zpracování diplomové práce je zcela vyhovující. Velmi kladně hodnotím publikování
průběžných výsledků práce na mezinárodní konferenci (AM 2021).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka se zodpovědně zhostila náročného úkolu hodnocení adheze injekčně aplikovatelného porézního
kostního cementu ke kosti. Realizovala množství experimentů spočívajících v ex-vivo mechanických zkouškách
materiálů spolu se zpracováním a statistickým vyhodnocením všech získaných dat. Vypracováním diplomové práce
autorka prokázala schopnost samostatného a tvůrčího přístupu a také schopnost řešit zadaný problém pomocí
vědomostí nabytých v průběhu studia.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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